国関整河計第 号

２７ダ設第 号

平成２７年 月 日

あて名

国土交通省 関東地方整備局長

独立行政法人 水資源機構理事長

思川開発事業の新規利水対策案、流水の正常な機能の維持対策案

及び異常渇水時の緊急水の補給対策案に対する意見聴取について

日頃より、国土交通行政及び水資源機構事業に御協力いただき感謝申し上げます。

ダム事業の検証に係る検討に関する再評価実施要領細目に基づき、思川開発事業の検

証に係る検討において抽出した複数の新規利水対策案、流水の正常な機能の維持対策案

及び異常渇水時の緊急水の補給対策案について、別添１の通り貴職の意見を求めます。

つきましては、平成２８年 月 日（ ）までに回答頂きたくお願い申し上げま

す。

資料-４

（案）

1

国関整河計第６３号

２７ダ設第 号

平成２７年１２月２５日

茨城県知事

古河市長

五霞町長

栃木県知事

宇都宮市長

足利市長

佐野市長

鹿沼市長

小山市長

日光市長

群馬県知事

桐生市長

中之条町長

高崎市長

富岡市長

藤岡市長

埼玉県知事

2

神川町長

千葉県知事

東京都知事

北千葉広域水道企業団企業長

東京電力株式会社代表執行役社長 あて

3

（別添１）

思川開発事業の新規利水対策案、流水の正常な機能の維持対策案

及び異常渇水時の緊急水の補給対策案に対する意見聴取について

関東地方整備局及び水資源機構では、平成２２年度に国土交通大臣より「国等が実施し

ているダム事業について個別ダム検証を進めること」との指示を受けて、「ダム事業の検証

に係る検討に関する再評価実施要領細目」（平成２２年９月２８日付け国河計調第７号）

（以下「実施要領細目」といいます。）に基づいて現在検討を実施しているところです。

このたび、関東地方整備局及び水資源機構において、概略検討により、下記に示す複数

の新規利水対策案、流水の正常な機能の維持対策案及び異常渇水時の緊急水の補給対策案

を抽出しました。

つきましては、「ダム事業の検証に係る検討に関する再評価実施要領細目」第４再評価の

視点１（２）④ｉ）新規利水の観点からの検討の進め方、及びⅳ）流水の正常な機能の維

持の観点からの検討、ⅴ）その他の目的に応じた検討により、今回抽出した複数の新規利

水対策案、流水の正常な機能の維持対策案及び異常渇水時の緊急水の補給対策案を提示し

ますので貴職の意見を頂きますようお願いいたします。

今後は、実施要領細目に基づき、貴職並びに関係する皆様の御意見を踏まえて、安全度

（目標）・コスト・実現性等の評価軸により検討することとしています。

なお、複数の新規利水対策案、流水の正常な機能の維持対策案及び異常渇水時の緊急水

の補給対策案については、施設管理者、利水関係者、地権者等の関係者の方々との事前協

議や調整は行っておらず、検討主体である国土交通省関東地方整備局及び独立行政法人水

資源機構が独自に概略検討したものです。

何卒、御理解頂きますようお願いいたします。

１ 御意見を頂きたい事項

（１）新規利水対策案

（別添５）資料参照

第５回幹事会の結果を踏まえ、

抽出された新規利水対策案を記載予定

4

（２）流水の正常な機能の維持対策案

（別添６）資料参照

第５回幹事会の結果を踏まえ、

抽出された流水の正常な機能の維持対策案を記載予定

（３）異常渇水時の緊急水の補給対策案

（別添７）資料参照

第５回幹事会の結果を踏まえ、

抽出された異常渇水時の緊急水の補給対策案を記載予定

２ 回答様式 （別添２）、（別添３）、（別添４）

３ 留意して頂く点

頂いた御意見及び貴職の名称等は公表させて頂く予定です。予め御承知おき下さい。

４ 期限

大変恐縮ですが、平成２８年 月 日（ ）までに御回答頂きますようお願いい

たします。

※調整等により、期限までに回答することが難しい場合は、お手数ですが問い合わせ

先まで御連絡ください。

5

５ 提出先

独立行政法人 水資源機構 ダム事業部 設計事業課

住所：〒330-6008 埼玉県さいたま市中央区新都心１１番地２

ランド・アクシス・タワー

６ 問い合わせ先

国土交通省 関東地方整備局 河川部 河川計画課

住所：〒330-9724 埼玉県さいたま市中央区新都心２番地１

さいたま新都心合同庁舎２号館

ＴＥＬ（直通）048-600-1335 ＦＡＸ 048-600-1378

独立行政法人 水資源機構 ダム事業部 設計事業課

住所：〒330-6008 埼玉県さいたま市中央区新都心１１番地２

ランド・アクシス・タワー

ＴＥＬ（直通）048-600-6572 ＦＡＸ 048-600-6570

6

（別添２） 【提出様式】

思川開発事業の新規利水対策案に対する御意見

① 団 体 名

② 担当者名

③ 連絡先(TEL)

④ 御意見 対策案番号 御 意 見

（１）新規利

水対策案につ

いて（御意見

を記入する際

は、御意見の

対象の対策案

番号①～○を

付記下さるよ

うお願いいた

します。）

7

（別添３） 【提出様式】

思川開発事業の流水の正常な機能の維持対策案に対する御意見

① 団 体 名

② 担当者名

③ 連絡先(TEL)

④ 御意見 対策案番号 御 意 見

（２）流水の

正常な機能の

維持対策案に

ついて（御意

見を記入する

際は、御意見

の対象の対策

案番号①～○

を付記下さる

ようお願いし

ます。）

8

（別添４） 【提出様式】

思川開発事業の異常渇水時の緊急水の補給対策案に対する御意見

① 団 体 名

② 担当者名

③ 連絡先(TEL)

④ 御意見 対策案番号 御 意 見

（３）異常渇

水時の緊急水

の補給対策案

について（御

意見を記入す

る際は、御意

見の対象の対

策案番号①～

○を付記下さ

るようお願い

します。）

9